
DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
dell’Istituto Comprensivo Aldeno-Mattarello 

 

n. 06 dd. 29 aprile 2016 
     
 

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2016. 
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016 e pluriennale 2016-2018 deliberato dal Consiglio 
dell’istituzione in data 22 dicembre 2015 con deliberazione n. 4 e l’allegato programma di gestione; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 
ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art. 36 (Norma di rinvio); 
VISTO l’art. 11 – comma 1 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali; 
CONSIDERATO che da un’attenta analisi degli stanziamenti di competenza delle voci del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
di competenza 2016 e delle risultanze della gestione di detto bilancio, si evidenzia la necessità di apportare al bilancio stesso una serie 
di variazioni, al fine di aggiornarlo ed adeguarlo sulla base dei fatti gestionali come risultanti dal prospetto sottoindicato in cui sono 
indicati le maggiori e/o minori entrate e le conseguenti maggiori e/o minori spese;  
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 15.963,23 alle unità 
previsionali di base 1.1.20, 1.1.30, 1.2.10, 1.3.10, 2.1.10 e 2.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di 
competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito dell’accertamento della consistenza effettiva dell’avanzo di 
amministrazione relativo all’esercizio finanziario di competenza 2015; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2015 si era previsto un 
avanzo di amministrazione relativo all’esercizio finanziario di competenza 2015 pari a € 39.973,30; 
CONSIDERATO che l’avanzo di amministrazione effettivo relativo all’esercizio finanziario di competenza 2015 è pari a € 55.936,53; 
CONSIDERATO che la differenza tra l’avanzo di amministrazione presunto 2015 e l’avanzo di amministrazione effettivo 2015 è pari a           
€ 15.963,23;  
CONSIDERATO che è pertanto necessario provvedere ad una variazione alle unità previsionali di base delle Spese del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016 per l’importo di € 15.963,23;  
CONSIDERATO che l’importo di € 15.963,23 è costituito per € 6.879,04 dalle economie finalizzate sottoindicate: 
a) € 4.800,00 dalle economie sul finanziamento assegnato dall’Iprase di Trento per la realizzazione del progetto “Scuole globali: verso 

l’integrazione dell’educazione alla cittadinanza globale nei curriculi scolastici” 
b) € 638,87 dalle economie sul finanziamento assegnato per l’anno 2015 dalla Provincia Autonoma di Trento per il Fondo per la qualità 

del sistema educativo provinciale 
c) € 710,95 dalle economie sul finanziamento assegnato per l’anno 2015 dal Comune di Aldeno per le spese correnti dei plessi di Aldeno 
d) € 1.284,18 dalle minori economie e conseguenti minori spese per progetti e attività didattiche esterne realizzati nell’anno 2015  
e) € 1.931,81 dalle economie sul finanziamento assegnato dalla Provincia Autonoma di Trento per gli interventi BES relativi all’anno 

scolastico 2015-2016 
f) € 81,59 dalle economie sulle spese di investimento; 
CONSIDERATO che l’importo di € 15.963,23 è costituito per € 9.084,19 dalle economie sulle spese di parte corrente non finalizzate; 
CONSIDERATO che l’importo di € 9.084,19 sarà utilizzato per le spese relative al funzionamento della struttura, per il funzionamento 
amministrativo, per il funzionamento didattico e per rimpinguare il fondo di riserva dell’esercizio finanziario di competenza 2016; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 405,60 alle unità previsionali 
di base 1.1.10 delle Entrate e 1.1.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del rimborso richiesto dalla Provincia Autonoma di Trento per le 
spese anticipate da questo Istituto per la partecipazione dei docenti accompagnatori degli alunni alle settimane di Candriai; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare e impegnare l’importo di € 405,60; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 405,60 sarà utilizzato per la copertura delle spese anticipate da questo 
Istituto per la partecipazione dei docenti accompagnatori degli alunni alle settimane di Candriai; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 8.266,52 alle unità previsionali 
di base 1.1.20 delle Entrate e 1.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito della rideterminazione dell’importo a disposizione di questo Istituto 
per l’anno scolastico 2016/2017 per l’attuazione degli interventi in convenzione a favore degli alunni con bisogni educativi speciali; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 8.266,52 sarà utilizzato per gli impegni di spesa per l’attuazione degli 
interventi in convenzione a favore degli alunni con bisogni educativi speciali per il periodo settembre-dicembre 2016; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 901,80 alle unità previsionali 
di base 1.1.20 delle Entrate e 1.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del rimborso richiesto dalla Provincia Autonoma di Trento quale 
contributo sulle spese anticipate da questo Istituto per la partecipazione degli alunni alle settimane di Candriai; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare e impegnare l’importo di € 901,80; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 901,80 sarà utilizzato per la copertura delle spese già anticipate da questo 
Istituto per le iniziative in oggetto; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 3.000,00 alle unità previsionali 
di base 1.1.30 delle Entrate e 1.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del contributo di € 1.000,00 assegnato dal Comune di Aldeno 
quale finanziamento per il progetto “Gemellaggio con Zelezna Ruda (Rep. Ceca)” che sarà realizzato dalla Scuola Secondaria di Aldeno 
nell’anno 2016; 
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del contributo di € 2.000,00 assegnato dal la Cassa Rurale di 
Aldeno e Cadine quale finanziamento per il progetto “Gemellaggio con Zelezna Ruda (Rep. Ceca)” che sarà realizzato dalla Scuola 
Secondaria di Aldeno nell’anno 2016; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare l’importo di € 3.000,00; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 3.000,00 sarà utilizzato per la parziale copertura delle spese a carico delle 
famiglie degli alunni partecipanti al progetto; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 760,00 alle unità previsionali 
di base 2.1.10 delle Entrate e 1.1.20 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016;  



CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito del corrispettivo di € 760,00 assegnato dall’Iprase di Trento per 
l’attività svolta da questo Istituto nel progetto FSE “Rilevazione delle competenze linguistiche degli studenti trentini”; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare l’importo di € 760,00; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 760,00 sarà utilizzato per le spese relative al funzionamento 
amministrativo; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 2.000,00 alle unità previsionali 
di base 2.1.10 e 2.2.10 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta per procedere agli impegni di spesa previsti per l’acquisto di arredi e 
attrezzature per la struttura; 
CONSIDERATO che per procedere agli impegni di spesa in oggetto si intende utilizzare la disponibilità esistente per l’acquisto di 
attrezzature didattiche;   
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 19.400,00 alle unità 
previsionali di base 2.1.10 delle Entrate e 1.2.20 delle Spese del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito della assegnazione del finanziamento di € 19.400,00 da parte della 
Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione del progetto FSE “Active Clil”; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare e impegnare l’importo di € 19.400,00; 
CONSIDERATO che l’importo di € 19.400,00 sarà utilizzato per le spese relative alla realizzazione del progetto; 
VISTA la proposta del Dirigente Scolastico di provvedere all’adozione di una variazione per l’importo di € 4.000,00 alle unità previsionali 
di base 1.1.30 delle Entrate e 1.1.30 delle Spese del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 2016;  
CONSIDERATO che la variazione in oggetto viene proposta a seguito della comunicazione del Comune di Aldeno dell’assegnazione a 
questo Istituto per l’anno 2016 dell’importo di € 4.000,00 quale finanziamento delle spese delegate a questo Istituto per il 
funzionamento dei plessi di Aldeno; 
CONSIDERATO che in sede di impostazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di competenza 2016 non si era previsto 
di accertare e impegnare l’importo di € 4.000,00; 
CONSIDERATO che il maggior accertamento di entrata di € 4.000,00 sarà utilizzato per le spese delegate dal Comune di Aldeno a 
questo Istituto per il  funzionamento dei plessi di Aldeno; 

TUTTO ciò premesso; 
con voti favorevoli 15, voti contrari 0 e astenuti 0 
IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

DELIBERA 
 

1. di apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario di competenza 
2016: 

 

  
n. U.P.B. 

IMPORTO IN 
AUMENTO 

IMPORTO IN 
DIMINUZIONE 

 ENTRATE   €     15.963,23 €  
 SPESE 1.1.20 €       3.000,00 €  
 SPESE 1.1.20 €       3.000,00 €  
 SPESE 1.1.20  €       4.800,00 €  
 SPESE 1.1.30  €          710,95 €  
 SPESE 1.2.10 €          638,87 €  
 SPESE 1.2.10 €       1.931,81 €  
 SPESE  1.2.10 €   € 1.284,18 
 SPESE 1.3.10 €       3.084,19 €  
 SPESE 2.1.10 €         0,43   
 SPESE 2.2.10 €       81,16 €  

 ENTRATE 1.1.10  €     405,60 €  
 SPESE 1.1.10  €     405,60 €  

 ENTRATE 1.1.20  €   8.266,52 €  
 SPESE 1.2.10 €        8.266,52 €  

 ENTRATE 1.1.20  €     901,80 €  
 SPESE 1.2.10  €     901,80 €  

 ENTRATE 1.1.30  € 3.000,00 €  
 SPESE 1.2.10  € 3.000,00 €  

 ENTRATE  2.1.10 €    760,00 €  
 SPESE 1.1.20  €    760,00 €  

 SPESE 2.1.10 € 2.000,00 €  
 SPESE 2.2.10  €   € 2.000,00 

 ENTRATE 2.1.10  € 19.400,00 €  
 SPESE 1.2.20  € 19.400,00 €  

 ENTRATE 1.1.30  €  4.000,00 €  
 SPESE 1.1.30  €  4.000,00 €  

 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 
 

f.to IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO                                    f.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA                                           DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

           rag. Raffaella Cainelli                                                           dott. Maurizio Cadonna 


